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1) Introduction

Generative reproduction represents the basic and recurrent evolutionary force of land plants.

Evaluation of reproductive success of plants is universally measured by amounts of offspring

or figuratively by amounts of formed seeds (Johnson et al. 2010).

In experimental studies, pollen viability tests, assessing the percentage of viable pollen

grains, are widely used to address several topics related to seed plant reproduction (Dafni

and Firmage 2000). Similarly, for spore producing vascular plants, spore abortion rate is

used as a ratio of aborted spores to all spores in each sample. Unfortunately, until now, this

spore abortion index (in this thesis abbreviated as SAI) is yet to be standardized and

optimized or comparatively and overly evaluated among different ferns types (sexual,

apomicts, hybrids).

Ferns are capable of forming spores sexually or via several apomictic ways to form “normal”

spores, bad shaped aborted spores or somatic diplospores (Manton 1950; Braithwaite 1964).

It was generally believed, that sexual species usually form good shaped spores, hybrids are

usually sterile (with predominantly aborted spores) and apomictic species are known for

an unbalanced spore spectrum (Manton 1950; Lovis 1977). Until now, studies analyzing this

topic used only small sample sizes or taxon representation or were otherwise limited (Park

and Kato 2003; Quintanilla and Escudero 2006; Gomes et al. 2006). No generally

encompassing study was done. This made it more difficult to research hybrids of sexual and

apomictic species (Bär and Eschelmüller 2010; Dyer et al. 2012; Ekrt and Koutecký 2016).

In light of recent studies in ferns, it seems that spore abortion index can represent

an important and informative tool in fern population biology and biosystematics (Quintanilla

and Escudero 2006; Arosa et al. 2009; Nakato et al. 2012; Hernández et al. 2015; Ekrt and

Koutecký 2016).

To this day, no unified method exists for assessing SAI. Various amounts of spores are being

used for this goal ranging from 100 (Quintanilla and Escudero 2006; Gomes et al. 2006;

Hanušová et al. 2014) through 400 (Arosa et al. 2009) up to 1000 (Nakato et al. 2012; Ekrt

and Koutecký 2016). Sometimes abortion rates are estimated without presenting a unified

number of spores counted (Hernández et al. 2015).
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Apart from SAI, studies have employed an alternative method of assessing viability

of spores by estimating spore germination rates. Germination rates and inverted SAI seem

to correlate well in Dryopteris (Quintanilla and Escudero 2006). Dicksonia sellowiana

produced <10% of spores that appeared viable but did not germinate (Gomes et al. 2006).

For Cornopteris christenseniana, germination rate of viable spores is roughly proportional to

their frequency among all spores (Park and Kato 2003). As such, for the purpose of this

study germination rates and inverted SAI are considered as comparable. However,

germination rates may be affected by several factors (Kott and Peterson 1973; Kott and

Britton 1982; Windham and Ranker 1986; Aragon and Pangua 2004). Because of these

limitations, misguided data could be obtained. Therefore SAI may be a better method to

estimate the formalized ability to produce viable spores for aged or improperly stored

specimens.

The thesis focuses on the largest European fern genera Asplenium and Dryopteris.

Additionally, the genera Athyrium, Gymnocarpium and Phegopteris were represented by one

taxon each. A total of 23 taxa including 14 sexual species, 5 apomictic species and 4 hybrids

were selected. The selection includes 8 diploids, 6 triploids, 8 tetraploids and 1 pentaploid.

The main goals of the thesis are 1) a formalized comparison of taxa with different modes

of reproduction (sexual, apomictic, hybrids), ploidy levels and generic affiliation in spore

abortion and 2) an optimization of the method of assessing spore abortion index for further

research.
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2) Literature review

2.1) Fern spores

2.1.1) Fern spores and abortion

Ferns reproduce via the formation of spores within sporangia. These spores take on

a plethora of colors, shapes and sizes and detailed analysis of spores is a key part

of pteridology (Tryon and Lugardon 1990). Since the pivotal research of Irene Manton

(1950) was summarized in her book Problems of cytology and evolution in the Pteridophyta,

traits of fern spores and sporangia have been used to determine various characteristics,

ranging from ploidy levels to reproductive types. Assessing spores as either developed or

aborted is also a key method of determining hybrid taxa as these taxa almost exclusively

form aborted spores (Wagner and Chen 1965). Due to its simplicity and convenience,

assessing spore abortion has become the standard tool for this task.

Additionally, the percentage of aborted spores can be viewed as a measure of reproductive

fitness. For seed plants there is a great variance in seed size and weight among species,

ranging from 2 μg in Goodyeara repens to 27 kg in Lodoicea maldavica (Harper et al. 1970).

However, the size and weight of fern spores among species is mostly uniform even among

phylogenetically distant taxa (Tryon and Lugardon 1990, Gómez et al. 2016). As such,

the traditional tradeoff between the amount of reproductive propagules and the level

of investment into each propagule applies on a much smaller scale in ferns. Thus,

the ability to reliably produce viable spores is a direct measurement of reproductive

capabilities of the individual.

2.1.2) Germination

The assessment of germination capabilities also is being used as an alternative method for

measuring fern spore fitness. This method has an undoubtable advantage of distinguishing

potential viably looking spores that are for some reason incapable of germination. Gomes

et al. (2006) report that less than 10% of spores appeared viable but did not germinate

in Dicksonia sellowiana. For Cornopteris christenseniana, germination rate of viable spores

is roughly proportional to their frequency among all spores (Park and Kato 2003). However,

it is difficult to say, whether the non-germinating spores were incapable of germination
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themselves or there was some sort of condition that prevented their germination specifically.

It is well known that many factors influence the capability of fern spores to germinate and

thus may considerably skew the assessment results. For example, germination capability

may be affected by storage conditions (Kott and Britton 1982; Simabukuro et al. 1998;

Aragon and Pangua 2004), the environment and substrate used for germination tests (Kott

and Peterson 1973; Suo et al. 2015) and time passed since specimen collection (Windham

and Ranker 1986). Alongside the potential problems mentioned above, germination

assessment is also more time consuming. Therefore, visibly confirming spores as either

viable or aborted may be a more practical and accurate approach.

2.1.3) Comparison with seed plants

Several comparisons can be drawn between measuring reproductive capabilities of ferns and

seed bearing plants. As pollen grains are microspores, they present the closest parallel to fern

spores. Assessing pollen viability is common practice when working with seed plants and

there are several methods for doing so (Dafni and Firmage 2000). Among frequently used

methods are vital tests, where the metabolic capability of pollen is used as a proxy for its

capability to germinate (Rodriguez-Riano and Dafni 2000; Dafni and Firmage 2000).

For example, pollen viability tests have been employed to study hybridization (Rieseberg

1997; Rieseberg et al. 1999; Bureš et al. 2010; Monteiro et al. 2011), the effects

of environmental conditions (Herrero and Johnson 1980; Adbul-Baki and Stommel 1995;

Srinivasan et al. 1999; Thakur et al. 2009) or apomixis (Nassar 2001; Podio et al. 2012;

Caetano et al. 2013). Vital tests have been successfully performed for fern spores as

a method of toxicity bioassay (Catala et al. 2009).

Seeds and fruits have no analogues in ferns; however, seed-set and fruit-set are commonly

used as a metric to measure reproductive capabilities of seed plants. These metrics calculate

the proportion of developed seeds or fruits, respectively, to all seeds or fruits initiated (Burd

1994). This method has been used for a plethora of topics ranging from the effect

of environmental conditions (Prasad et al. 2002; Luo 2011; Madan et al. 2012) to pollination

(Steffan-Dewenter and Tscharntke 1999; Taki et al. 2010; Garibaldi et al 2013).
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2.2) Apomixis

2.2.1) Mechanisms of fern apomixis, a brief review

The majority of ferns reproduce sexually; however, Walker (1985) estimated that about 10%

of all fern species reproduce asexually by apomixis. More recent studies have shifted

the estimate to about 3%, highligthing Dryopteridaceae and Pteridaceae as the two families

with most apomictic taxa (Liu et al. 2012). Nevertheless the number still considerably

exceeds angiosperms with estimated less than 1% of species reproducing via apomixis

(Mogie 1992).

Apomixis encompasses several terms and the processes accompanying them. Apospory is an

uncommon type of apomixis where the gametophyte develops directly from sporophytic

tissue, bypassing the need for meiosis and spore formation (Raghavan 1989). However,

in most fern apomicts, two complementary mechanisms – agamospory and apogamy – play

a key role in asexual reproduction.

Unreduced (diplo)spores are formed via agamospory a process differing from the production

of spores by sexual species. Sporogenesis in sexual species occurs as follows: the spore

mother cell undergoes four mitotic divisions forming a total of 16 diploid cells;

consequently, these cells undergo meiosis and form 64 spores per sporangium (Raghavan

1989). In apomictic taxa, under the prevalent “Döpp-Manton” type of apamospory,


[…]


3 0.8 0-3 0.4 0.8122

Asplenium trichomanes subsp.

trichomanes

4 0.7 0-2 1 0.2574
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Taxon ID within

taxon

Total

SAI

Range of SAI

within 100s

Difference

between 500s

Adjusted

p-value

Asplenium trichomanes subsp.

trichomanes

5 1.8 0-4 1.6 0.2449

Asplenium viride 1 4.2 0-10 0.4 0.9834

Asplenium viride 2 3 1-6 1.6 0.3872

Asplenium viride 3 1.1 0-3 0.2 0.9871

Asplenium viride 4 2.3 0-5 2.2 0.0946

Asplenium viride 5 2.3 0-5 2.2 0.0946

Athyrium filix-femina 1 0.9 0-2 0.2 0.9871

Athyrium filix-femina 2 0.6 0-2 0 1

Athyrium filix-femina 3 0.5 0-3 1 0.1809

Athyrium filix-femina 4 0.9 0-3 1 0.3229

Athyrium filix-femina 5 0.7 0-3 1 0.2544

Dryopteris ×ambroseae 1 99 96-100 0 1

Dryopteris ×ambroseae 2 99.8 98-100 0.4 0.5522

Dryopteris ×ambroseae 3 100 100-100 0 1

Dryopteris ×ambroseae 4 99.5 98-100 1 0.1809

Dryopteris ×ambroseae 5 99.8 99-100 0 1

Dryopteris ×critica 1 92.6 85-96 2 0.5282

Dryopteris ×critica 2 97.3 92-100 2.6 0.0780

Dryopteris ×critica 3 89.5 83-93 2.2 0.5522

Dryopteris ×critica 4 93.5 90-98 1.4 0.7159

Dryopteris ×deweveri 1 95.6 90-98 4 0.0248

Dryopteris ×deweveri 2 100 100-100 0 1

Dryopteris ×deweveri 3 99.8 98-100 0.4 0.5522

Dryopteris ×deweveri 4 99.8 99-100 0.4 0.5522

Dryopteris ×deweveri 5 96.6 93-99 1.6 0.4875

Dryopteris affinis 1 5 3-8 1.2 0.7080

Dryopteris affinis 2 33.5 21-44 1.4 0.8688

Dryopteris affinis 3 1.7 0-4 1.4 0.2616

Dryopteris borreri 1 4.3 2-7 2.6 0.1809

Dryopteris borreri 2 10.2 2-16 2 0.6167

Dryopteris borreri 3 33.4 20-45 7.6 0.0680

Dryopteris borreri 4 21.1 14-34 7 0.0559

Dryopteris borreri 5 60.9 37-75 1 0.9667

Dryopteris cambrensis 1 28.2 13-50 14.4 0.0014

Dryopteris cambrensis 2 10.1 5-20 1 0.8440

Dryopteris cambrensis 3 7.2 1-13 5.6 0.0085

Dryopteris cambrensis 4 13.5 7-23 5.8 0.0559

Dryopteris cambrensis 5 8.2 2-27 8 0.0014

Dryopteris carthusiana 1 0.6 0-2 0.4 0.7815

Dryopteris carthusiana 2 1.2 0-3 0.8 0.5522

Dryopteris carthusiana 3 1.7 0-4 0.6 0.7421

Dryopteris carthusiana 4 2.5 1-4 0.6 0.7816

Dryopteris carthusiana 5 0.2 0-1 0 1

Dryopteris dilatata 1 3.3 0-9 1 0.7159
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Taxon ID within

taxon

Total

SAI

Range of SAI

within 100s

Difference

between 500s

Adjusted

p-value

Dryopteris dilatata 2 3.3 1-8 1.4 0.5038

Dryopteris dilatata 3 6.9 2-13 1.8 0.5522

Dryopteris dilatata 4 7.9 3-12 1.4 0.7240

Dryopteris dilatata 5 3.5 1-6 0.2 0.9871

Dryopteris expansa 1 2.6 1-4 0.8 0.7421

Dryopteris expansa 2 7.6 2-13 2.8 0.2809

Dryopteris expansa 3 1.9 0-6 1 0.5522

Dryopteris expansa 4 5.3 1-14 3.4 0.0684

Dryopteris expansa 5 7.5 2-14 7 0.0014

Dryopteris filix-mas 1 11.5 8-17 0.6 0.9834

Dryopteris filix-mas 2 4.4 1-7 0.4 0.9834

Dryopteris filix-mas 3 1.8 0-5 2.4 0.0520

Dryopteris filix-mas 4 4.1 2-7 3 0.0839

Dryopteris filix-mas 5 15.2 5-23 5.2 0.1261

Dryopteris fragrans 1 1.2 0-5 0.8 0.5522

Dryopteris fragrans 2 3 1-4 1.2 0.5522

Dryopteris fragrans 3 1.1 0-3 0.6 0.7159

Dryopteris fragrans 4 19 7-41 16 0.0014

Dryopteris fragrans 5 3.4 0-8 4 0.0087

Dryopteris remota 1 30.2 13-52 12 0.0014

Dryopteris remota 2 20.9 7-46 18.2 0.0014

Dryopteris remota 3 19.6 12-28 0.4 0.9871

Gymnocarpium dryopteris 1 1.8 1-4 0.4 0.8848

Gymnocarpium dryopteris 2 1.5 0-3 0.6 0.6769

Gymnocarpium dryopteris 3 1.3 0-3 0.2 0.9871

Gymnocarpium dryopteris 4 0.4 0-2 0.4 0.7159

Gymnocarpium dryopteris 5 0.3 0-1 0.2 0.9554

Phegopteris connectilis 1 14.5 7-22 1.8 0.7379

Phegopteris connectilis 2 7.4 2-11 1.2 0.7815

Phegopteris connectilis 3 32.2 24-40 8.4 0.0463

Phegopteris connectilis 4 5.4 0-13 6.8 0.0014

Phegopteris connectilis 5 12.4 5-27 11.6 0.0014