Školitelský posudek na magisterskou diplomovou práci Ondřeje Hornycha: Analysis of
spore abortion in ferns

Ondřej Hornych měl na začátku magisterského studia nesnadnou pozici, jelikož změnil obor
studia. Po zájmu o vegetační ekologii v bakalářském studiu se v magisterském studiu přeorientoval
na botaniku systematickou. Po prvotním Ondřejově nadšení do hybridizace jilmů se školitelovi
přeci jenom podařilo studenta přesvědčit, že hybridizace a výtrusy u kapradin jsou tématem
podstatně zajímavějším. Ondřej si kapradiny vzal za své, a za velmi krátkou dobu nastudoval
neuvěřitelné množství literatury. Sám začal nad kapradinami přemýšlet a navrhovat, co vše by se
mohlo udělat. Paralelně začal pracovat na více kapradinových tématech, z nichž jedno proměnil
v předloženou diplomovou práci. Ondřej v této práci vhodně spojil experimentální a metodickou
problematiku týkající se míry abortovanosti výtrusů u kapradin pro níž stanovil zkratku SAJ (spore
abortion index). Ondřej překonal nelehký úkol vyhodnotit 109 tisíc výtrusů kapradin z poměrně
širokého spektra 109 rostlin z 23 evropských druhů kapradin. Materiál student získal z části od
školitele, a z části si jej opatřil v terénu svépomocí. Studovaný dataset v případě vzácnějších druhů
doplnil při návštěvě veřejných herbářových sbírek. Výsledné porovnání výsledků stejně jako
formální parametrizace míry abortovanosti výtrusů je významným výsledkem práce.
V analyzované datové sadě nechybí zástupci kříženců, apomiktů, sexuálů, diploidů, polyploidů a
lze jednotlivé skupiny relevantně porovnávat. Ze systematického pohledu na fitness výtrusů u
kapradin dosud neexistovala relevantní studie na širším datovém souboru, která by toto
vyhodnotila. Ondřej svojí diplomovou prací tuto mezeru ve výzkumu kapradin vyplnil, což ocenili
i recenzenti manuskriptu článku do Plant Systematics and Evolution, který vzešel z této práce.

K finální podobě práce nemám výraznějších připomínek, zároveň oceňuji snahu studenta napsat
diplomovou práci rovnou v angličtině a doporučuji ji k obhajobě na katedře botaniky PřF JU.
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